Sekundární literatura (kromě úvodů k výše uvedeným edicím a překladům):

S. DÖPP – W. GEERLINGS, *Lexikon der antiken christlichen Literatur*, Freiburg: Herder 1999².
J. HARTENSTEIN, *Die zweite Lehre: Erscheinungen des Auferstandenen als Rahmenerzählungen frühchristlicher Dialoge*, Akademie Verlag 2000.
T. J. KRAUS – T. NICKLAS, *Das Evangelium nach Petrus. Text, Kontexte, Intertexte*. TU 158. Berlin–New York: Walter de Gruyter 2007.
Ch. MARKSCHIES, *Die Gnosis*, München: C. H. Beck 2001.
S. PETERSEN, „Zerstört die Werke der Weiblichkeit!“ *Maria Magdalena, Salome und andere Jüngerinnen Jesu in christlich-gnostischen Schriften*, Leiden–Boston–Köln: Brill 1999.
P. POKORNÝ, *Píseň o perle. Tajné knihy starověkých gnostiků*, Praha: Vyšehrad 1998².
J. QUAISTEN, *Patrology I-IV*, Westminster: Christian Classics 1988².
L. TICHÝ, *Úvod do Nového zákona*, Svitavy: Trinitas 2003.
<http://www2.unil.ch/aelac/>

Origenes, In Lucam homiliae I,1-2

Et ut sciatis **non solum quatuor evangelia, sed plurima esse conscripta**, e quibus haec, quae habemus, electa sunt et tradita ecclesiis, ex ipso prooemio Lucae, quod ita contextitur, cognoscamus: *Quoniam quidem multi conati sunt ordinare narrationem* (cf. Lc 1,1). Hoc quod ait: conati sunt, latentem habet accusationem eorum, qui absque gratia Spiritus sancti ad scribenda evangelia prosiluerunt. **Matthaeus quippe et Marcus et Ioannes et Lucas non sunt conati scribere, sed Spiritu sancto pleni scripserunt evangelia.** Multi igitur conati sunt ordinare narrationem de his rebus, quae manifestissime cognitae sunt in nobis. **Ecclesia quattuor habet evangelia, haeresis plurima, e quibus quoddam scribitur secundum Aegyptios**, aliud iuxta Duodecim Apostolos. Ausus fuit et **Basilides** scribere evangelium et suo illud nomine titolare. **Multi conati sunt scribere, sed quatuor tantum evangelia sunt probata**, e quibus super persona Domini et Salvatoris nostri proferenda sunt dogmata. Scio **quoddam evangelium, quod appellatur secundum Thomam, et iuxta Mathiam**; et alia plura legimus, ne quid ignorare videremur propter eos, qui se putant aliquid scire, si ista cognoverint. **Sed in his omnibus nihil aliud probamus nisi quod ecclesia, id est, quattuor tantum evangelia recipienda.**

Eusebius, HE III 25,5-7

„...i{nÆ eijdevnai ei[comen aujtav~ te tauvta~ kai; ta;~ ojnovmati tw`n ajpostovlwn pro;~ tw`n aiJretikw`n proferomevna~ h[toi wJ~ Pevtrou kai; Qwma` kai; Matqiva h] kaiv tinwn para; touvtou~ a[llwn eujaggevlia periecouvsa~ h] wJ~ jAndrevou kai; jIwavnou kai; tw`n a[llwn ajpostovlwn pravxei~: w|n oujde;n oujdamw`~ ejn suggravmmati tw`n kata; ta;~ diadoca;~ ejkklhsiaстикw`n ti~ ajnh;r eij~ mnvmhn ajgagei`n hjxivwsen, povrrw dev pou kai; oJ th`~ fravsew~ para; to; h`qo~ to; ajpostoliko;n ejnallavttei carakthvr, h{ te gnwvmh kai; hJ tw`n ejn aujtoi`~ feromevwn proaivresi~ plei`ston o{son th`~ ajlhqou`~ ojrqodoxiva~ ajpav/dousa, o{ti dh; aiJretikw`n ajndrw`n ajnaplavsmata tugcavnei, safw`~ parivsthsia: o{qen oujdÆ ejn novqoi~ aujta; katataktevon, ajllÆ wJ~ a[topa pavnth/ kai; dussebh` paraithtevon.“